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UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        PHƯỜNG 1           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:       /BC-UBND            Phường 1, ngày 29 tháng 5 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH,  

QP-AN 6 tháng đầu năm và Kế hoạch, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND Phường về nhiệm vụ phát triển 

KT-XH, QP-AN và chương trình công tác trọng tâm năm 2024. UBND Phường đã 

tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển KT-XH, QP-AN, kết quả 

đạt được qua 6 tháng đầu năm như sau: 

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Thương mại – dịch vụ: 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận của Thị ủy về tiếp tục 

thực hiện NQ 01-NQ/TU về phát triển TM-DV-DL đến năm 2025; 

Định kỳ hàng tháng tiến hành điều tra mẫu các cơ sở kinh doanh cá thể (34 

hộ). Qua điều tra, kịp thời nắm bắt tình hình biến động cũng như doanh thu của các 

cơ sở kinh doanh cá thể trên địa bàn. 

Hiện nay, toàn địa bàn phường có 326 cở sở kinh doanh cá thể. Nhìn chung, 

tình hình thương mại – dịch vụ phát triển khá ổn định, các ngành nghề dịch vụ như 

ăn uống, giải khát, karaoke, nhà nghỉ phát triển mạnh trở lại.  Doanh thu hàng hóa 

bán lẽ và dịch vụ có tăng hơn so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu 6 tháng đầu năm 

2024 ước đạt 730 tỷ đồng. 

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 

Trên địa bàn có 35 cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp hoạt động với 

quy mô vừa và nhỏ. Các ngành sản xuất mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ, nước uống 

tinh khiết đóng chai, các ngành cơ khí, nhôm kính, sửa chữa ... phát triển ổn định.  

Tổng giá trị sản suất 6 tháng đầu năm ước đạt 64 tỷ đồng. 

3. Nông nghiệp: 

Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Triển khai cấp 

phát hóa chất tiêu độc, khử trùng cho bà con chăn nuôi trên địa bàn. Tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn bà con vệ sinh chuồng trại, tập trung chăm sóc cây trồng, vật 

nuôi. Khuyến khích bà con chăm sóc tăng gia sản xuất, chuyển đổi các mô hình kinh 

tế có hiệu quả.  

Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành cấp phát hoá chất tiêu độc khử trùng 

chuồng trại cho bà con chăn nuôi. Triển khai tiêm phòng các liều vắcxin đối với gia 

súc trên địa bàn, trong đó cụ thể: 

- Tiêm phòng vắc xin kép lợn: 30/50 liều, đạt 60% 
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- Tiêm phòng vắc xin dại chó: 170/180 liều, đạt 95% 

- Tiêm phòng vắc xin LMLM và VDNC trâu, bò: 15/15 liều, đạt 100% 

- Tiêm phòng gia cầm: 1000/2000 liều, đạt 50% 

Hiện nay trên địa bàn chưa có dịch bệnh nào xãy ra. 

 4. Thu, chi ngân sách 

4.1. Về thu ngân sách:  

Ước thực hiện: 3.232,311 triệu đồng/4.690 triệu đồng đạt 68,92%  so với dự toán 

giao.  

- Thu ngân sách trên địa bàn được hưởng: Ước thực hiện: 355,675 triệu đồng/799 

triệu đồng, đạt 45,66% so với dự toán giao. 

- Thu chuyển nguồn: 832,636 triệu đồng,  

Trong đó : 

- Nguồn cải cải cách tiền lương: 740,568 triệu đồng 

- Nguồn cấp sau 30/9 (Chương trình MT giảm nghèo): 52 triệu đồng 

- Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi: 40,067 triệu đồng 

- Thu bổ sung cân đối từ cấp trên: 2.044 triệu đồng/3.911, triệu đồng, đạt 52,26% 

so với dự toán giao, trong đó:  

- Thu cân đối ngân sách: 1.965 triệu đồng/3.811, triệu đồng, đạt 51,56% so với dự 

toán giao.  

- Thu bổ sung cân đối có mục tiêu: 79 triệu đồng/100 triệu đồng, đạt 79% so với 

dự toán giao.  

Tóm lại: Thu ngân sách trên địa bàn phường 06 tháng đầu năm ước thực hiện đạt 

45,66% so với dự toán giao, chưa đạt so với kế hoạch do khoản thu thuế đất phi nông 

nghiệp hiện nay chi cục thuế vẫn chưa ban hành để phường thực hiện thu. 

4.2. Về chi ngân sách: Uớc thực hiện: 2.238,230 triệu đồng/4.690 triệu đồng, đạt 

47,72% so với dự toán.  

Chi nguồn dự phòng: Trong 06 tháng đầu năm đã sử dụng 10 triệu đồng 

Chi ngân sách 06 tháng đầu năm đạt kế hoạch giao UBND phường tiếp tục chỉ 

đạo các đơn vị liên quan để tận thu và ứng các nhiệm vụ đột xuất cấp trên giao hoàn thành 

các kế hoạch kinh tế - xã hội của địa phương. 

5. Công tác quản lý đô thị, địa chính - xây dựng cơ bản - vệ sinh môi 

trường: 

* Công tác trật tự đô thị: 

UBND phường thường xuyên phối hợp với Phòng Quản lý đô thị kiểm tra các 

trường hợp xây dựng trên địa bàn nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp xây 

dựng vi phạm.  

Triển khai ra quân lập lại trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn phường 

nhân dịp chào mừng năm mới 2024, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và chào đón Tết Nguyên Đán 

Giáp Thìn 2024. Qua đợt ra quân đã thu giữ 01 bảng hiệu, 05 áp phích để không 

đúng nơi quy định. 
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Trong 6 tháng đầu năm, đã lập biên bản và yêu cầu ngừng thi công xây dựng 

công trình trên đất nông nghiệp, các trường hợp xây dựng khi chưa được cấp phép 

xây dựng. Qua kiểm tra các hộ gia đình đã ngừng thi công công trình vi phạm 1.  

Thi công hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: Bê tông hóa 

giao thông nội phường (Kiệt 17 Nguyễn Viết Xuân). 

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị tổ chức lấy ý kiến về Đề án Điều chỉnh 

Quy hoạch chung thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045; tổ chức họp dân 

để thống nhất phương án thực hiện công trình: Điện chiếu sáng đường Nguyễn Hữu 

Thận. (Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 27/3/2024 về kết quả triển khai thực hiện 

công trình: Điện chiếu sáng đường Nguyễn Hữu Thận); khảo sát chống úng cục bộ 

tại Kiệt 57 đường Hai Bà Trưng (Báo cáo số 36/BC-UBND ngày 12/4/2024 về tình 

hình thực hiện chống úng cục bộ tại Kiệt 57 đường Hai Bà Trưng). 

Khảo sát biển số nhà, biển tên đường, hẻm kiệt trên địa bàn (Báo cáo số 

21/BC-UBND ngày 11/3/2024 về việc cắm biển tên đường, hẻm kiệt, đánh số và cấp 

biển số nhà trên địa bàn phường); Ban hành Công văn số 39/UBND-ĐC ngày 

12/4/2024 Về việc rà soát, đề xuất mở rộng, thông tuyến hẻm, kiệt. 

Phối hợp với Ban QLDA, PTQĐ, CCN&DVCI kiểm tra, đo đạc diện tích các 

hộ lát vỉa hè đường Lê Duẩn. 

Phối hợp với Phòng QLĐT thị xã; Ban QLDA, PTQĐ, CCN & DVCI thị xã; 

Chi nhánh VPĐK đất đai thị xã tiến hành kiểm tra hiện trạng, cắm mốc đường trong 

Khu Dịch vụ - Dân cư Bàu De. 

Triển khai kiểm kê, định giá tài sản nhà văn hóa khu phố 2. 

Làm việc với Đội thuế số 1, các hộ dân có công trình xây dựng nhà ở để triển 

khai thu thuế xây dựng cơ bản. Đến nay có 11 hộ nộp thuế xây dựng với số tiền 

42.520.000đ.  

Trình UBND thị xã, Phòng QLĐT thị xã thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh 

tế kỹ thuật công trình: Điện chiếu sáng hẻm kiệt (kiệt 18, 34 Nguyễn Hoàng, 17 

Nguyễn Viết Xuân), điện chiếu sáng đường Nguyễn Hữu Thận; công trình: Bê tông 

giao thông nội phường (kiệt Trần Cao Vân, kiệt 20 Phan Thành Chung; phê duyệt 

KHLCNT công trình: Chống úng cục bộ kiệt 38 Trần Phú.  

* Công tác địa chính môi trường: 

Triển khai ra quân vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 (Kế hoạch số 103/KH-

UBND ngày 22/12/2023). Phối hợp với các đoàn thể phường tiến hành vệ sinh môi 

trường tại các tuyến đường tự quản, các điểm rác vô chủ. 

Phối hợp với công ty cổ phần môi trường đô thị và các khu phố tiến hành rà 

soát tỷ lệ người dân đóng phí thu gom rác thải, đến nay tỷ lệ người dân đóng phí thu 

gom rác thải đạt 87,3%.  

                                           
1 Hộ ông Lê Văn Để, khu phố 1; Hộ bà Nguyễn Thị Nhung ở Khu phố 4; Kiểm tra hiện trạng tường rào của ông 

Trần Minh An, bà Nguyễn Thị Hồng Gấm ở Khu phố 1; Kiểm tra, lập biên bản yêu cầu tháo dỡ công trình dựng trên 

đất hành lang ATGT đối với ông Nguyễn Vĩnh An, tại đường Phạm Ngũ Lão, Khu phố 2 
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Triển khai các nội dung về thu hồi đất, GPMB, để thực hiện Dự án xây dựng 

nhà sinh hoạt cộng đồng khu phố 2 (Khảo sát vị trí xây dựng; Thông báo Khu phố 

trưởng về việc rà soát, vận động GPMB cây cối tạo mặt bằng thi công nhà sinh hoạt 

cộng đồng KP2).  

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Công bố, công khai kế hoạch 

sử dụng đất năm 2024 (thông báo số 12/TB-UBND ngày 22/3/2024). 

Gia hạn sản xuất đất nông nghiệp cho 5 trường hợp 2. 

Xác nhận hồ sơ cấp mới giấy CNQSD đất cho 3 trường hợp 3. 

Kiểm tra và lập biên bản về việc chăn nuôi hộ gia đình bà Trần Thị Trâm Anh 

ở KP1. Hộ gia đình đã cam kết sẽ ngừng việc chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường 

trong khu dân cư. 

Xác nhận nội dung liên quan về việc tranh chấp về chia thừa kế tài sản của hộ 

ông Hoàng Nghĩa Ngũ (công văn số 39/CV-UBND ngày 12/4/2024). 

Xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất của ông Lê Văn Trung, khu phố 

4 (thông báo số 14/TB-UBND ngày 08/4/2024).  

Thực hiện thủ tục đăng ký cấp GCN QSD đất hộ ông Lê Văn Tài, khu phố 1 

(thông báo số 15/TB-UBND ngày 09/4/2024). 

II. Văn hoá - xã hội 

 1. Về giáo dục:  

Chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học được duy trì, nâng cao, chất lượng 

mũi nhọn tiếp tục đạt kết quả tốt. Chỉ đạo thực hiện các khoản thu và tổ chức việc 

dạy thêm, học thêm theo quy định.  

Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học theo hướng 

chuẩn hóa, hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu thực  

hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Các trường đã tích cực huy động các 

nguồn lực xã hội hóa để đầu tư cơ sở vật  chất, thiết bị dạy học chuẩn hóa, hiện đại, 

góp phần quan trọng cho công tác và hoạt động dạy học của trường, nhiều chỉ tiêu 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tham gia kỳ thi học sinh giỏi văn hóa THCS tỉnh và thị 

xã năm học 2023-2024 có 5 học sinh đạt giải cấp Thị; 02 giải cấp Tỉnh; Tham gia 

Hội thi vẽ tranh mỹ thuật cấp thị xã trường Mầm non Hương Sen có 5 cháu đạt giải 

và chung cuộc trường mầm non Hương Sen đạt giải nhất toàn đoàn. 

Hiện nay các trường học trên địa bàn đã tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 

và bàn giao học sinh về nghỉ hè tại địa phương. 

  2. Văn hoá thông tin:  

2.1. Về công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương  

UBND phường đã xây dựng các kế hoạch triển khai tuyên truyền, cổ động tại 

trụ sở cơ quan, các tuyến đường đã được phân cấp. Hướng dẫn các khu phố, các cơ 

quan đơn vị tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan đơn vị, trường 

học và nhà văn hóa các khu phố, các hộ gia đình; tổ chức tuyên truyền cổ động trực 

                                           
2 Ông Lê Đình Trung, Ông Lê Văn Thanh, bà Võ Thị Thuỷ ở tại KP3; bà Trần Thị Thúy, khu phố 2; ông Lê Ngọc 

Lai, khu phố 4.  
3 Ông Lê Văn Tuấn , Ông Nguyễn Hải Sơn ở tại KP2; bà Lê Thị Ngọc Loan, khu phố 1  
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quan treo cờ tổ quốc vào ngày lễ lớn của địa phương và đất nước. Thông qua nhiều 

hình thức phong phú: băng rôn vượt đường, treo cờ tổ quốc... công tác thông tin 

tuyên truyền đã kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội trong từng giai đoạn, đạt 

hiệu quả cao trong việc nâng cao ý thức chính trị của cán bộ và nhân dân.  

2.2. Hoạt động văn hóa - văn nghệ - Thể dục thể thao 

UBND phường đã tổ chức giải bóng chuyền hơi nam nữ chào mừng kỷ niệm 

93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên Đán Quý Mão. 

 Tổ chức thành công Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

năm 2023. 

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao tại Trung 

tâm VHTT – TDTT phường với 07 bộ dụng cụ, kinh phí xã hội hóa đầu tư gần 30 

triệu đồng. 

Nhân dịp chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

UBND phường đã tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi nam, nữ gồm có 12 đội 

bóng tham gia thi đấu; Tại giải đấu đã trao quà cho các gia đình chính sách có hoàn 

cảnh khó khăn với 20 suất quà mỗi suất trị giá 300.000đ.  

Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

2.3. Công tác phong trào "TDĐKXDĐSVH", xây dựng phường đạt chuẩn 

văn minh đô thị: 

6 tháng đầu năm đã chỉ đạo ban hành các văn bản: Kế hoạch số 36/KH-UBND 

ngày 17/4/2024 về chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan phường 1; Kế hoạch số 

37/KH-UBND ngày 17/4/2024 về triển khai công tác gia đình trên địa bàn phường 

năm 2024; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 19/4/2024 về tổ chức các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phòng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2024); 52 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-

01/5/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024); Báo cáo số 

41/BC-UBND ngày 19/4/2024 về Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác xây 

dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2023 và nhiệm vụ 2024, 2025; Báo cáo số 

45/BC-UBND ngày 25/4/2024 về Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh.  

3. Công tác chính sách xã hội:  

Tiếp nhận các suất quà của các cấp, các ngành, đoàn thể và doanh nghiệp và 

thành lập các đoàn gồm các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN, đoàn thể đã đi thăm hỏi, tặng quà, động viên, chúc Tết các bậc lão 

thành cách mạng, gia đình chính sách và người có công, các hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và các hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất trên địa bàn phường với 460 suất, tổng số 

tiền 188.000.000đ. 

Tổ chức họp xác định mức độ khuyết tật 04 trường hợp4; Tiếp nhận 01 hồ sơ 

đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng cho người đơn thân, hộ cận nghèo nuôi 3 con nhỏ 

đối với ông Ngô Minh Phụng, khu phố 4. 

                                           
4 ông Trần Hữu Phái - Kp1; bà Hoàng Thị Phượng - Kp4; ông Nguyễn Văn Hòa – Kp1; bà Phan Thị Minh, khu phố 

1.  
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Hoàn thiện hồ sơ đưa vào sử dụng nhà ở đối với người có công với cách mạng 

cho ông Phạm Thành Nẫm, thuộc đối tượng CĐHH, thường trú Kp4. Kinh phí hỗ 

trợ: 60.000.000 đồng từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã. 

Chỉ đạo triển khai xây dựng và ban hành thực hiện các kế hoạch: KH số 18/KH-

UBND ngày 21/02/2024 về việc điều tra, rà soát nhu cầu học nghề của người lao động 

giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường; KH số 32/KH-UBND ngày 01/4/2024 về 

xác định lại mức độ khuyết tật của người khuyết tật năm 2024; Kế hoạch số 40/KH-

UBND ngày 10/5/2024 về công tác bảo vệ trẻ em và xây dựng phường phù hợp với 

trẻ em năm 2024.  

Cung cấp giống gà, thức ăn, vắc xin, hóa chất sát trùng và một số dụng cụ 

máng ăn, máng uống cho đến hộ gia đình bà Phan Thị Thuý, khu phố 2 (Dự án chăn 

nuôi gà thả vườn theo Dự án II của chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023). 

- Tiến hành rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên hàng 

năm. Ban hành Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 về công nhận 01 

hộ cận nghèo (04 nhân khẩu); thực hiện các chính sách đối với hộ cận nghèo 

theo quy định. 

- Tiếp tục đôn đốc công tác điều tra, rà soát nhu cầu học nghề của người 

lao động giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường. Nghiệm thu phiếu theo giai 

đoạn: 986 phiếu. 

- Hoàn thành công tác điều tra, rà soát nhu cầu học nghề của người lao động giai 

đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường. Đến nay tổng số phiếu nghiệm thu: 1.142 phiếu.  

- Triển khai rà soát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn phường để xây dựng kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2024. 

          4. Công tác Y tế - KHHGĐ: 

Tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

Thực hiện khám, tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng trẻ em, phụ nữ mang 

thai định kỳ hàng tháng.  

Phối hợp với BCH Quân sự phường tiến hành khám tuyển thanh niên trong 

độ tuổi 17. 

Triển khai phun khử khuẩn về dịch sốt xuất huyết tại khu phố 3.  

Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Dân số - 

KHHGĐ có mức sinh cao, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao năm 2024 

III. Công tác Cải cách hành chính, Tư pháp - Hộ tịch, tiếp nhận và xử lý 

đơn thư:  

          1. Công tác CCHC: 

* Công tác CCHC: 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND phường đã chỉ đạo xây dựng và ban hành các 

văn bản về công tác CCHC 5. 

                                           

5 Công văn số 10/UBND-VP ngày 16/01/2024 về việc nâng cao chất lượng giải quyết TTHC năm 2024; Kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/01/2024 về cải cách hành chính nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 31/01/2024 về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn phường 
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 Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; thực hiện tốt công tác dịch vụ công toàn trình 

và dịch vụ công trực tuyến một phần. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt mô hình ngày thứ Hai “Ngày không hẹn” và 

“ Ngày không viết”; thực hiện đánh giá hài lòng người dân bằng quét mã Qr code. 

Triển khai tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến  toàn trình và một 

phần trên ti vi tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND phường. 

Bố trí 01 máy tính và bàn hướng dẫn người dân, doanh nghiệp đăng ký tài 

khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ trực tuyến. 

Tình hình, kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn phường 6 tháng đầu năm cụ 

thể như sau: 

+ Thực hiện tốt việc chứng thực bản sao điện tử: Từ ngày 01/01/2024 đến 

ngày 27/5/2024 có 43 hồ sơ. 

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ thủ tục hành chính: Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: 

Số hồ sơ tiếp nhận: 298 hồ sơ, số hồ sơ có số hóa thành phần hồ sơ: 296 hồ sơ, Số 

hồ sơ số hoá đầy đủ thành phần hồ sơ: 292 hồ sơ, số hồ sơ chưa số hóa thành phần 

hồ sơ: 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98%; số hóa kết quả giải quyết TTHC: số hồ sơ đã giải 

quyết: 299 hồ sơ, số hồ sơ có số hóa kết quả: 299 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

+ Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 296 hồ sơ, 

tổng số hồ sơ tiếp nhận có quy định nghĩa vụ tài chính: 259 hồ sơ, tổng số hồ sơ 

thanh toán trực tuyến qua cổng DVC QG: 160 hồ sơ. Đạt 61.8%. 

2. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: 

Thực hiện công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP của Chính 

phủ. Tất cả các hồ sơ được giải quyết đúng hạn, không có trường hợp nào quá hạn. 

Cụ thể: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện: 

- Đăng ký khai sinh: 17 trường hợp (trong đó có 01 trường hợp đăng ký lại 

khai sinh) 

          - Đăng ký khai tử: 06 trường hợp 

          - Đăng ký kết hôn: 13 trường hợp 

          - Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 46 trường hợp 

          - Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 20 trường hợp 

  - Thực hiện liên thông thủ tục đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế, đăng 

ký thường trú cho trẻ em dưới 6 tuổi: 16 trường hợp. 

- Thực hiện liên thông thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: 04 

                                           

năm 2024; kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2024 tổ chức tuyên truyền CCHC bằng tờ rơi về chứng thực bản 

sao điện tử trên địa bàn phường; Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 27/02/2024 về đánh giá Chỉ số CCHC năm 2023, 

nhiệm vụ và giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024; Thông báo số 08/KH-UBND ngày 28/02/2024 về Kết luận 

của đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường tại phiên đánh giá kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023, nhiệm vụ 

và giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC của UBND phường năm 2024. Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 

29/3/2024 về duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2024; kế hoạch số 

33/KH-UBND ngày 03/4/2024 về duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động của UBND phường 1; Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 13/5/2024 về báo cáo công tác CCHC 

của UBND phường năm 2024 (báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra công tác CCHC). 
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trường hợp 

- Thực hiện liên thông thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ 

chi phí mai táng, trợ cấp mai táng: 01 trường hợp. 

          - Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp 

- Chứng thực chử ký: 46 trường hợp. 

- Chứng thực HĐ, giao dịch: 22 trường hợp. 

- Thực hiện công tác chứng thực y sao bản chính: 357 trường hợp 

- Thực hiện chứng thực điện tử: 42 trường hợp 

     Tổng số lệ phí thu được là: 4.150.000 (Bốn triệu một trăm năm mươi nghìn 

đồng). 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng phường 

đạt chuẩn TCPL:  

* Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

UBND phường ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 06/02/2024 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/4/2024 về triển 

khai tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính.  

UBND phường đã quán triệt, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo 

cho toàn thể cán bộ, công chức và nhân nhân trên địa bàn thông qua các buổi họp, 

các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội và trên hệ thống loa truyền thanh của các khu phố. 

UBND phường đã đăng tải các nội dung của Luật lý lịch tư pháp, Chỉ thị 23/CT-

TTg; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TW 

về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ 

và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Trang thông tin điện tử của UBND phường; 

tuyên truyền đến toàn thể Nhân nhân trên địa bàn thông qua các buổi họp dân, các 

buổi sinh hoạt chi bộ tại các khu phố. 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật xây dựng; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính 

với 87 người tham dự đồng thời đăng tải nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật xây dựng; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm 

hành chính lên Trang thông tin điện tử của phường và triển khai trong các buổi họp 

tại phường và tại các khu phố. 

UBND phường đã chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

bằng nhiều hình thức phong phú và thiết thực như: Tuyên truyền lồng ghép thông 

qua các buổi trực báo tháng, các buổi họp dân ở khu dân cư, tủ sách pháp luật, trên 

Trang thông tin điện tử của phường...đã góp phần quan trọng trong việc phòng ngừa, 

ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. 
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* Công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Thực hiện Công văn số 489/UBND-TP ngày 01/4/2024 của UBND thị xã 

Quảng Trị về việc sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông 

tư số 09/2021/TT-BTP, UBND phường đã ban hành báo cáo số 34/UBND-BC ngày 

01/4/2024 về Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 

09/2021/TT-BTP về chuẩn tiếp cận pháp luật. 

UBND phường tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật: Bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật, thực hiện giải 

quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải cơ sở, thực hiện dân chủ ở cơ sở, đánh giá sự hài lòng của người dân khi tham 

gia thực hiện các TTHC.  

* Công tác hòa giải cơ sở 

Duy trì tốt hoạt động của các tổ hoà giải ở các khu phố kịp thời giải quyết các 

mâu thuẫn, xích mích trong nội bộ nhân dân từ đó hạn chế được đơn thư phát sinh. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 tổ hòa giải khu phố 3, phường 1 đã tiến hành hòa giải 

không thành 01 vụ về an ninh trật tự. 

* Công tác theo dõi thi hành pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; bồi 

thường nhà nước  

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành: UBND phường đã ban hành và triển khai thực hiện tốt theo Kế hoạch số 

09/KH-UBND ngày 24/01/2024 về việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về 

xử lý VPHC năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 06/02/2024 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND 

phường đã chủ động thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội và thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên, UBND phường đã ban hành các 

Kế hoạch như: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/4/2024 về ra quân lập lại trật 

tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn phường; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 

24/01/2024 về kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa: karaoke, 

Internet, trên địa bàn phường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024…và 

các buổi kiểm tra trực tiếp khác. Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 6 

tháng đầu năm 2024, UBND phường không có trường hợp nào xử phạt vi phạm 

hành chính. 

 * Công tác bồi thường nhà nước: Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND 

ngày 21/02/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về triển khai công tác bồi thường của 

Nhà nước năm 2024 trên địa bàn thị xã Quảng Trị, UBND phường đã ban hành Kế 

hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/02/2024 về triển khai công tác bồi thường nhà nước 

năm 2024. 
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 Trong 6 tháng đầu năm 2024 không có trường hợp thực hiện bồi thường nhà 

nước.  

5. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư:  

 Trong 6 tháng đầu năm, UBND Phường đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân 

thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đã tiếp nhận 01 lượt tiếp công dân thường 

xuyên và tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân. Hiện nay, đã xử lý, giải 

quyết 05 đơn, còn 02 đơn đang tiến hành xử lý theo quy định 6. 

6. Công tác phối hợp với UBMT và các đoàn thể: 

Đã tổ chức ký kết phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023 giữa UBMT 

và các đoàn thể phường. 

Trong 6 tháng đầu năm, công tác phối hợp giữa UBND với UBMT và các 

đoàn thể được triển khai khá toàn diện và đạt hiệu quả trên các lĩnh vực; trong đó, 

tập trung giải quyết các kiến nghị, phản ánh của nhân dân. Phối hợp ra quân vệ sinh 

môi trường, xây dựng các tuyến đường “ Sáng – xanh – sạch – đẹp”. 

         IV. Quốc phòng - an ninh: 

1. Quân sự: 

Công tác quân sự, quốc phòng luôn được đảm bảo, luôn duy trì nghiêm chế 

độ trực SSCĐ, chế độ nắm báo cáo tình hình địa bàn, kịp thời xử lý khi có tình 

huống, không để bị động bất ngờ. 

Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 theo 

đúng kế hoạch, 06/06 thanh niên lên đường nhập ngũ. Không có trường hợp đổi trả, 

đào bỏ ngũ. 

Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2024, độ tuổi đăng ký NVQS năm 2023. 

Tiến hành điều động 11 đồng chí dân quân tham gia luyện tập đội ngũ phục 

vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2023; điều động 16 đồng chí chiến sĩ mới tham gia 

huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất năm 2023 theo quy định. 

Hoàn thành tốt nhiệm vụ tham gia hội thi sáng kiến cải tiến mô hình học cụ 

huấn luyện năm 2023 do Ban CHQS thị xã tổ chức. 

Điều động 16 đồng chí huấn luyện dân quân năm thứ nhất năm 2024. 

Tiến hành phúc tra, rà soát quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 

2024 theo đúng quy định. 

Tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, sẵn sàng xử lý khi có tình 

huống xảy ra.  

Phối hợp với Công an rà soát công dân trong độ tuổi 17. 

Ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 21/3/2024 về đăng ký nghĩa vụ 

quân sự 2024, phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025; Kế 

                                           
6 Tiếp công dân Ông Lê Văn Tuân (KP2)  

- Đã giải quyết đơn của Bà Nguyễn Thị Lập; Đơn ông Lê Văn Tài (đơn thị xã chuyển về); Đơn Bà Trần 

Thị Thanh (KP3); Đơn Ông Lê Văn Đổng và Phạm Quang Ba (đơn do thị xã chuyển về);  

- Đang xử lý đơn của ông Lê Quang Tiển, Tà Rụt, Đakarong;  đơn của ông Phan Uy Vĩnh, P3, TXQT 
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hoạch số 32/KH-UBND ngày 02/4/2024 về tổ chức đăng ký lần đầu cho công dân 

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân.  

 2. An ninh: 

Tình hình ANCT - TTAT XH trên địa bàn ổn định. Công an phối hợp với Ban 

BVDP đã tích cực tuần tra canh gác, quản lý các đối tượng hình sự. Tình hình ANCT 

- TTAT XH trên địa bàn ổn định. Công an đã tích cực kiểm tra quản lý các đối tượng 

hình sự, giáo dục trẻ em làm trái pháp luật trên địa bàn Phường. 

Phối hợp với Công chức Tư pháp – hộ tịch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia”; một số kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên ra quân tháo dở những bảng quảng cáo, tờ rơi, 

áp phích dán không đúng nơi quy định, tuyên truyền đến bà con nhân dân về tác hại 

của tín dụng đen. 

Tiếp tục củng cố và xây dựng các mô hình về an ninh trật tự. 

Duy trì chế độ tuần tra canh gác, bám nắm địa bàn. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong 

tình hình mới. 

Triển khai xây dựng mô hình công an điển hình. 

Tiếp tục vận động người dân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình, đến thời 

điểm hiện nay đã lắp đặt bình chữa cháy 998/1.160 hộ dân, đạt tỷ lệ 86%. 

B. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ. 

1. Công tác ra quân vệ sinh môi trường và xây dựng tuyến đường “ Sáng – xanh 

– sạch – đẹp” vẫn còn thiếu đồng bộ và thiếu sự phối hợp của các cơ quan đơn vị. 

Chất lượng của các đợt ra quân vệ sinh chưa thật sự hiệu quả.   

2. Công tác triển khai vận động nhân dân xã hội hoá lát vĩa hè tuyến đường 

Lê Duẩn còn gặp nhiều khó khăn, một số hộ dân đã bán qua nhiều chủ nên chưa thể 

xác định được chủ đất cụ thể để tiến hành vận động, thu tiền xã hội hóa lát vỉa hè.   

3. Công tác vận động người dân trang bị bình chữa cháy đến nay chưa đạt theo 

kế hoạch đề ra.  

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tuy còn gặp một số khó khăn nhưng tình hình 

KT-XH, QP-AN của địa phương vẫn phát triển ổn định. UBND phường đã bám sát 

các nghị quyết của đảng ủy – HĐND và đặc biệt là chương trình công tác trọng tâm 

năm 2024 để chỉ đạo điều hành thực hiện quyết liệt và hiệu quả. Các chỉ tiêu về kinh 

tế 6 tháng đầu năm đều đạt so với kế hoạch đề ra, các lĩnh vực khác đều hoàn thành, 

thu chi ngân sách đảm bảo. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè được duy 

trì. Lĩnh vực văn hóa xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Lĩnh vực Quốc 

phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo. 
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024. 

 

Căn cứ vào Nghị quyết của Đảng ủy – HĐND phường về nhiệm vụ phát triển 

KT-XH, QP-AN và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND Phường, 

trên cơ sở rà soát tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024. UBND triển 

khai thực hiện quyết liệt hoàn thành những nhiệm vụ và đưa ra các giải pháp thực 

hiện trong 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

1. Phát triển kinh tế: 

- Nghiên cứu các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất CN-TTCN để 

đề xuất UBND thị xã hỗ trợ, giúp đỡ các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

Khuyến khích, động viên các cơ sở đẩy mạnh sản xuất kinh doanh và tạo việc làm 

cho người lao động tại địa phương. 

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt và động viên và hỗ trợ các hộ kinh doanh 

mở rộng quy mô sản xuất, tìm kiếm các mô hình sản xuất mới mang lại hiệu quả về 

kinh tế, đẩy mạnh tăng tỷ lệ doanh thu trên địa bàn đạt tỷ trọng cao. 

 - Tiếp tục chỉ đạo theo dõi và nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh gia súc, 

gia cầm trên địa bàn phường. Thực hiện công tác tiêm phòng và phòng chống dịch 

bệnh, chăm sóc cây trồng vật nuôi theo định kỳ và tiếp tục chỉ đạo công tác phòng 

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; Vận động bà con nông dân chăn nuôi phát 

triển kinh tế hộ gia đình theo hướng sử dụng đệm lót sinh học, nhằm đảm bảo môi 

trường trong khu dân cư. 

2. Về tài chính ngân sách: 

Đẩy mạnh tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu và 

huy động thu, đảm bảo hoàn thành dự toán năm 2024. 

Tiếp tục triển khai kế hoạch khai thác, đấu giá đất năm 2024, triển khai thực hiện 

quyết liệt về thu thuế vận tải tư nhân và thuế xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn. 

3.  Quản lý đô thị, địa chính, môi trường 

Khảo sát công tác xây dựng cơ bản, công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, 

bảo đảm ổn định tình hình và an sinh xã hội. Kiểm tra chấn chỉnh trật tự vỉa hè, trật tự 

xây dựng; Tiếp tục khảo sát các điểm có nguy cơ ngập úng trên địa bàn phường, lập 

phương án khắc phục trước mùa mưa bảo. 

Duy trì công tác vệ sinh môi trường và duy trì mô hình tự quản vệ sinh môi 

trường các tuyến đường do đoàn thể đảm nhận. Tiếp tục đôn đốc các khu phố tiến 

hành vận động người dân đóng phí thu gom rác thải, phấn đấu năm 2024, trên toàn 

phường đạt 100% hộ dân đóng phí thu gom rác thải. 

Triển khai đôn đốc thực hiện kế hoạch xây dựng các tuyến đường “sáng – 

xanh – sạch – đẹp”. Tiếp tục vận động các hộ gia đình đăng ký thu gom rác thải tại 

các khu phố trên địa bàn, góp phần nâng cao chỉ tiêu về môi trường. Khắc phục triệt 

để tình trạng rác thải vô chủ trên địa bàn. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đề án xã hội hóa điện chiếu sáng, bê tông hóa giao 

thông tại các hẻm, kiệt ... 
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4. Về giáo dục, văn hóa, thể dục – thể thao: 

- Về giáo dục:  

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức công tác tuyển sinh các bậc học. Triển khai kế 

hoạch khai giảng năm học mới theo đúng quy định. 

Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học. Kết hợp tốt giữa gia đình, 

nhà trường và xã hội chăm lo giáo dục; làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục. 

Tiếp tục giữ vững chuẩn phổ cập giáo dục các cấp học, và trường đạt chuẩn 

quốc gia theo lộ trình. 

- Về văn hóa, thể dục – thể thao: 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn, đổi mới đa dạng các hình 

thức tuyên truyền để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền tại cơ sở.  

Tiếp tục xây dựng và phát huy phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. Xây dựng khu phố văn minh đô thị gắn với xây dựng tuyến đường 

“sáng – xanh – sạch – đẹp”. 

Phấn đấu 100% đồng bộ hoá cán cờ và cờ các tuyến đường chính trên địa bàn. 

5. Về Chính sách xã hội, giải quyết việc làm 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách xã 

hội, làm tốt hoạt động đền ơn đáp nghĩa.  

Có kế hoạch phân công các tổ chức đoàn thể giúp đỡ hộ nghèo để thực hiện 

mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

Triển khai kế hoạch thực hiện tốt luật bình đẳng giới, phòng chống bạo lực 

gia đình, quan tâm chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em.  

6. Về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình: 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và chủ động 

khống chế các loại dịch bệnh, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

Tiếp tục thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19.  

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về DS-KHHGĐ. Tổ chức 

phát động khu phố có người sinh con thứ 3 trở lên. 

7. Công tác cải cách hành chính, Tư pháp, giải quyết đơn thư khiếu nại 

tố cáo: 

Triển khai hoàn thành các nhiệm vụ về cải cách hành chính theo kế hoạch, giữ 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và quy định công chức, công vụ. Tiếp tục chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Giải quyết các giao 

dịch hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kịp thời, đúng Luật định. 

Tích cực triển khai tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật đến tận người 

dân nhằm nâng hiệu quả và ý thức tự giác chấp hành của toàn thể cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn. Tăng cường vai trò tổ chức hòa giải ở khu phố, kịp thời giải quyết 

những mâu thuẫn nảy sinh trong cộng đồng dân cư. Hạn chế thấp nhất tình trạng 

khiếu nại vượt cấp. 

8. Công tác quốc phòng - an ninh: 

Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao 

thông, bảo vệ an toàn các hoạt động lễ, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. 
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Làm tốt công tác huấn luyện DQTV, công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tuyển 

quân. Chú trọng xây dựng lực lượng nòng cốt, gắn thế trận quốc phòng toàn dân với 

thế trận an ninh nhân dân vững mạnh.  

Tăng cường hoạt động của BCĐ 138&1523, thường xuyên kiểm tra hộ tịch, hộ 

khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý chặt các loại đối tượng trên địa bàn đặc biệt là đối 

tượng hình sự, sử dụng trái phép chất ma túy. Tiếp tục xây dựng, củng cố và nâng cao 

hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng chống tội phạm.  

Tăng cường công tác PCCC và cứu hộ, cứu nạn. Chuẩn bị tốt lực lượng, 

phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 

2024; Tiếp tục vận động người dân trang bị bình chữa cháy tại các hộ gia đình, phấn 

đấu hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ gia đình trang bị ít nhất 1 bình chữa cháy theo Nghị 

quyết Đảng bộ và kế hoạch của UBND phường đã đề ra. 

Tiến hành kiểm tra công tác PCTT-TKCN tại các khu phố. Tổ chức tổng kết 

công tác PCTT-TKCN năm 2023. Xây dựng phương án phòng tránh siêu bảo, phương 

án phòng chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển 

khai các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của UBND phường./. 

 

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã (b/c);  KT. CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy, HĐND phường;  PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Lưu VT.  

 

 

  Lê Thị Huệ                    
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